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Zbigniew Formel l a ,  L’educatore maturo nella comunicazione relazionale, 

Wydawnictwo Aracne, Roma 2009, ss. 149. 
 
Autorem pozycji  książkowej  L’educatore  maturo  nella  comunicazione  relazionale [Dojrzały 

wychowawca  w  relacjach]  jest  ks.  dr  Zbigniew  Formella,  obecnie  dyrektor  Instytutu  Psychologii  
Wychowania Wydziału Nauk o Wychowaniu Papieskiego Uniwersytetu Salezjańskiego w Rzymie. 
Jego  badania  naukowe skupiają  się  na  psychologii  wychowania,  a  w tym relacji  i  zachowań mło-
dzieży.  Jako salezjanin i  wcześniejszy kapelan ZHR-u w Polsce zajmuje się  również skautingiem. 
Prezentowana książka jest zatem wyrazem jego zainteresowań. 
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Tradycja zawodu nauczyciela-wychowawcy jest dłuższa niż instytucja szkoły. W literaturze 
możemy się odnieść do udokumentowanych rozważań i myśli pedeutologicznych opisujących dzia-
łalność pedagogów. Wprawdzie, nie zawsze występowały one jako oddzielne publikacje pedeutolo-
giczne, ale jednak często pojawiała się tematyka dotycząca nauczyciela w pismach historycznych, 
społecznych i ogólnopedagogicznych1. Dociekania naukowe w zakresie pedeutologii pozwalają 
szerzej i dokładniej spojrzeć na codzienną pracę nauczyciela w szkole lub w instytucjach wycho-
wawczo-oświatowych. Porusza się w niej zatem tematy związane bezpośrednio z osobą nauczyciela. 

Tematykę pedeutologiczną podjął również ks. Zbigniew Formella. Jego książka jest skierowa-
na głównie do nauczycieli-wychowawców dążących do tego, aby wychowywać dojrzałe osoby, 
a mówiąc za ks. Janem Bosko „uczciwych obywateli i dobrych chrześcijan”. Autor podzielił pracę 
na trzy rozdziały, w których rozwija problematykę dojrzałej osobowości wychowawcy, relację 
wychowawczą i relację wychowawczą przez skuteczną komunikację. Treść prezentowanej publika-
cji została ubogacona o tabele czytelnie prezentujące ważniejsze informacje odnoszące się do relacji 
międzyosobowych. Dodatkowo zostały umieszczone schematy w postaci rysunków klarownie prze-
kazujących istotę rozdziału. 

Autor przedstawia wychowawcę jako przekaziciela mądrości życiowej i wiedzy „książkowej”, 
które wpływają na cały proces rozwoju. Wychowanek zatem powinien być kształtowany przez 
nauczycieli w sposób odpowiedzialny i dojrzały. Zauważamy jednak, że stosowane metody niejed-
nokrotnie nie znajdują odzwierciedlenia w prezentowanych postawach uczniów. We współczesnej 
oświacie nauczyciel w oczach wychowanków nie zawsze posiada zasłużony autorytet. Potwierdzają 
to przywoływane przez media „szkolne afery wychowawcze”. W kontekście takich sytuacji rodzą 
się pytania o to np. jak nauczyciel powinien postąpić, albo czy nie widział problemów w uczniach, 
którzy poprzez swoje agresywne zachowania wołają o pomoc. Zdarzenia takie potwierdzają ko-
nieczność zajmowania się zagadnieniem kształcenia i dokształcania nauczycieli-wychowawców, po 
to, by posiadali dojrzałe spojrzenie na swoją pracę i relacje z wychowankami. O relacjach i komuni-
kacji nauczyciela traktuje właśnie omawiana pozycja książkowa. 

W pierwszym rozdziale autor zwrócił uwagę na teoretyczne podstawy osobowości wycho-
wawcy, definiując pojęcie dojrzałości. Następnie przeanalizował myśli wybranych autorów w kon-
tekście dojrzałości afektywnej, mentalnej, społecznej, moralnej, religijnej. Zwrócił jednocześnie 
uwagę na aspekt kryzysu dojrzałości. Wydaje się, iż kryzys dojrzałości dotyka bardziej niż kiedy-
kolwiek społeczeństwo europejskie. Zasadne jest zatem zadanie sobie pytania o możliwości kształ-
cenia nauczycieli, którzy zwracaliby uwagę na kształtowanie dojrzałych postaw. W rozwoju czło-
wieka można wyróżnić różne stadia dojrzałości, o czym wspomina autor, opierając swoje stwier-
dzenia na odkryciach naukowych G. Allporta, który twierdzi, że „podstawa rozwoju osobowości ma 
swój początek w strukturze fizycznej, temperamencie i inteligencji” (s. 35). W pracy ukazany został 
aspekt dojrzałości w koncepcji psychologa salezjańskiego Luciano Cian (1939-1993), pracującego 
przez długie lata z młodzieżą w Genui. Z. Formella często korzysta z doświadczeń psychologów 
praktykujących na co dzień wśród młodzieży, nauczycieli i rodziców. Interesujące wydają się rów-
                                                      

1 Por. A. Smołalski, Bibliografia adnotowana do dziejów nauczycielstwa w Polsce, Dolnośląska 
Szkoła Wyższa Edukacji, Wrocław 2000; tenże, Osoba i zawód nauczyciela w polskiej myśli peda-
gogicznej do 1939 roku, Akademia Wychowania Fizycznego, Wrocław 1983; tenże, Stosunki służ-
bowe i warunki pracy nauczycieli w Polsce do 1939 r., Dział Wydawnictw WSP, Opole 1994; 
J. Legowicz, Moralno-etyczne zasady zawodu nauczycielskiego, Kwartalnik Pedagogiczny (1988)2, 
s. 95-110; R. Schulz, Nauczyciel jako innowator, Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne, Warszawa 
1989; S. Wołoszyn, Nauczyciel – tradycje – współczesność – przyszłość, w: Studia Pedagogiczne, 
Zakład Narodowy im. Ossolińskich, t. 39, Wrocław 1978; W. Szulakiewicz, Zagadnienia pedeuto-
logiczne w twórczości Ludwika Jaxy-Bykowskiego, Rocznik Komisji Nauk Pedagogicznych, 
49/50(1996-1997), s. 17-24. 
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nież aspekty dojrzałości, na jakie autor zwrócił uwagę, twierdząc, że: „człowiek dojrzały to jest ten, 
który  będąc  osobą  autonomiczną  cieszy  się  zarówno  jednością  i  pełnią  własnych  sił,  jak  również  
rzeczywistością  psycho-fizyczną,  a  w  szczególności  energią  afektywną,  którą  może  spożytkować  
dla celów wyższych, po to, by stabilizować autentyczne raporty międzyosobowe” (s. 45). 

W kolejnej części pracy autor wyjaśnia relacje wychowawcze, podkreślając przede wszystkim 
wymiar  dialektyczny  i  wychowawczy.  W  wymiarze  wychowawczym  wymienia  kontrolę,  emocje  
oraz  wymiar,  który  nazwał  „zgodny-przejrzysty-autentyczny”.  Relację  wychowawczą oparł  dodat-
kowo o przemyślenia T. Gordona, ukazując jego metodę integrującą ludzi. Dla głębszego rozwinię-
cia  tematu  istotnym  było  zajęcie  się  kształtowaniem  osobowości  wychowanka.  Z  tym  bowiem  
aspektem  wychowawczym  nauczyciele  spotykają  się  w  swoich  typowych,  nierzadko  trudnych,  
kontaktach z uczniami i wychowankami. Dlatego autor ukazuje nauczyciela jako osobę emocjonal-
nie  zaangażowaną w proces  wychowawczy poprzez zastosowanie  dialogu i  metod integracyjnych.  
Z drugiej strony, wychowanek może budować relacje na fakcie, że w instytucji oświatowej będzie 
osoba nauczyciela, do którego można mieć zaufanie, który zawsze go wysłucha, doda odwagi, jak 
również w odpowiednim momencie upomni (por. s. 83). Relacje wychowawcze, jak widać, dotyczą 
afektów i nauczania, ale również koncentrują się na słuchaniu wychowanka i empatii. 

W  pracy  nauczyciela-wychowawcy  ważny  jest  nie  tylko  jeden  uczeń,  ale  często  mówi  się  
o klasie,  zatem  należy  opracowywać  odpowiednią  dynamikę  grupy-klasy,  aby  relacje  miały  swój  
szerszy  wymiar.  Dlatego  istotne  jest,  aby  w  szkole  nauczyciele  posiadali  świadomość  odpowie-
dzialności względem podopiecznych znajdujących się w grupie, która posiada własne reguły funk-
cjonowania. Stąd też, zapoznanie z metodami pracy wzmacnia zapewne autorytet nauczyciela, bo-
wiem efekty jego działań będą zauważalne przez samych wychowanków. 

W ostatnim rozdziale autor zwraca uwagę na relacje wychowawcze tworzone przez skuteczne 
komunikowanie się. Komunikacja jest aspektem koniecznym w każdej relacji ludzkiej. Dlatego, jak 
słusznie twierdzi Z. Formella, nauczyciele powinni znać proces komunikacyjny, jego funkcje, typy 
komunikacji werbalnej i niewerbalnej, po to, by umiejętnie omijać przeszkody, które sprawiają, że 
relacje pomiędzy nauczycielem a wychowankiem nie są dobre. 

Jedną  z  cech  przydatnych  w  zawodzie  nauczyciela-wychowawcy  jest  asertywność.  W  anali-
zowanej publikacji  jest  ona omawiana bardzo szczegółowo. Autor zwraca uwagę na to,  jak wypo-
wiadać  się  asertywnie,  słuchać  i  reagować.  Taka  umiejętność  często  ma  kluczowe  znaczenie  
w codziennej pracy nauczyciela. 

Autor,  decydując  się  na  analizowanie  dość  trudnego argumentu psycho-pedagogicznego,  po-
kazuje jednocześnie swój profesjonalizm w danej dziedzinie nauki. Przedstawiona tematyka z pew-
nością zainteresowałaby także nauczycieli  polskich.  Niestety,  książka napisana jest  w języku wło-
skim i nie doczekała się jeszcze przekładu. 

Podsumowując, warto wspomnieć, że każde nauczanie może stać się interesujące, jeżeli będzie 
proponowane przez nauczyciela, który, ucząc się odpowiednich relacji ze swoimi uczniami, tworzy 
je w oparciu o obopólny szacunek, ofiarność, zaufanie i szeroko pojętą serdeczność. 

 
Ks. Mirosław S. Wierzbicki SDB 

 

 


